
469
A 11564

Gesetz- und Verordnungsblatt

für Mecklenburg-Vorpommern

Herausgeber: Ministerium für Justiz, Gleichstellung und Verbraucherschutz

2023 Ausgegeben in Schwerin am 20. Februar Nr. 6

Tag INHALT Seite

25.1.2023 Sechste Verordnung zur Änderung der Jagdzeitenverordnung
Ändert VO vom 14. November 2008
GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 792 - 2 - 13  .................................................................................................................   470

25.1.2023 Sechste Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung hoheitlicher Aufgaben 
des Ministeriums für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt auf das 
Landesförderinstitut Mecklenburg-Vorpommern
Ändert VO vom 4. März 2008
GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 600 - 2 - 9  ...................................................................................................................   471

9.2.2023 Verordnung der Landesregierung zur Änderung der Corona-LVO M-V
Ändert LVO vom 26. September 2022
GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. B 2126 - 13 - 78  .........................................................................................................   472

10.2.2023 Verordnung zur Änderung der Pfl ege und Soziales Corona-VO M-V
Ändert VO vom 1. Oktober 2022
GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. B 2126 - 13 - 80  .........................................................................................................   473 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2023470 Nr. 6

Artikel 1

In § 5 Absatz 1 Satz 3 der Jagdzeitenverordnung vom 14. Novem-
ber 2008 (GVOBl. M-V S. 445), die zuletzt durch die Verordnung 
vom 31. März 2020 (GVOBl. M-V S. 126) geändert worden ist, 
wird die Angabe „31. März 2023“ durch die Angabe „31. März 
2025“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

* Ändert VO vom 14. November 2008; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 792 - 2 - 13

Sechste Verordnung zur Änderung der Jagdzeitenverordnung*

Vom 25. Januar 2023

Aufgrund des § 22 Absatz 4, des § 26 Absatz 2 und des § 42 Absatz 1 Nummer 3 und 4 sowie Absatz 2 des Landesjagdgesetzes vom 
22. März 2000 (GVOBl. M-V S. 126), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 15. April 2020 (GVOBl. M-V S. 183, 184) geändert 
worden ist, verordnet das Ministerium für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt nach Anhörung des Jagdbeirates 
der obersten Jagdbehörde:

Schwerin, den 25. Januar 2023

Der Minister
für Klimaschutz, Landwirtschaft,

ländliche Räume und Umwelt
Dr. Till Backhaus



Tag der Ausgabe: Schwerin, den 20. Februar 2023 471Nr. 6

Artikel 1

§ 1 der Verordnung zur Übertragung hoheitlicher Aufgaben des 
Ministeriums für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume 
und Umwelt auf das Landesförderinstitut Mecklenburg-Vorpom-
mern vom 4. März 2008 (GVOBl. M-V S. 90), die zuletzt durch 
Verordnung vom 20. August 2022 (GVOBl. M-V S. 510) geändert 
worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In Nummer 7 wird der Punkt am Ende durch ein Komma er-
setzt.

2. Folgende Nummer 8 wird angefügt:

„8.  Gewährung von Zuwendungen für steckerfertige Photo-
voltaikanlagen.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. November 2022 in 
Kraft.

* Ändert VO vom 4. März 2008; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 600 - 2 - 9

Sechste Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung hoheitlicher 
Aufgaben des Ministeriums für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und 

Umwelt auf das Landesförderinstitut Mecklenburg-Vorpommern*

Vom 25. Januar 2023

Aufgrund des § 1 des Gesetzes zur Übertragung hoheitlicher Aufgaben auf das Landesförderinstitut Mecklenburg-Vorpommern vom 
26. Juli 1994 (GVOBl. M-V S. 783), das zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 6. Oktober 2005 (GVOBl. M-V S. 510, 511) geändert 
worden ist, verordnet das Ministerium für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt:

Schwerin, den 25. Januar 2023

Der Minister
für Klimaschutz, Landwirtschaft,

ländliche Räume und Umwelt
Dr. Till Backhaus



Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2023472 Nr. 6

Artikel 1
Zweite Änderung der Corona-LVO M-V

Die Corona-LVO M-V vom 26. September 2022 (GVOBl. M-V 
S. 526), die zuletzt durch Verordnung vom 23. Januar 2023 (GVOBl. 
M-V S. 443) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. § 2 Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

„(2) Im Öff entlichen Personennahverkehr und insbesondere 
für den Fall, dass der Mindestabstand von 1,5 Metern nicht 
eingehalten werden kann, wird das Tragen einer medizini-
schen Gesichtsmaske oder Atemschutzmaske dringend emp-
fohlen.“

2. § 4 wird wie folgt gefasst:

„§ 4
Testnachweis zur Wiederaufnahme der Tätigkeit

Für Beschäftigte in Einrichtungen des Gesundheitswesens, 
in Alten- und Pfl egeeinrichtungen und ambulanten Pfl ege-
diensten sowie in Einrichtungen der Eingliederungshilfe mit 
einem positiven Testergebnis (Selbst- oder Schnelltest oder 
Nukleinsäurenachweis) im Hinblick auf eine Infektion mit 
dem Coronavirus SARS-CoV-2 ist zur Wiederaufnahme der 
Tätigkeit ein Testnachweis eines Schnelltests oder Nuklein-

säurenachweises erforderlich. Dieser ist dem Arbeitgeber vor 
Wiederaufnahme der Tätigkeit vorzulegen.“

3. Nach § 6 Absatz 1 Satz 1 wird folgender Satz eingefügt:

„Satz 1 Nummer 2 bis 5 gilt nicht für Personen, die typische 
Symptome einer Infektion mit dem Coronavirus SARS-
CoV-2 aufweisen und für Personen, bei denen in den letzten 
fünf Tagen vor Betreten der Einrichtung eine Infektion mit 
dem Coronavirus SARS-CoV-2 durch Selbst-, Schnelltest 
oder Nukleinsäurenachweis nachgewiesen wurde.“

4. § 8 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

„(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 73 Absatz 1a Nummer 24 
des Infektionsschutzgesetzes handelt, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig entgegen § 4 einen Test auf eine Infektion mit dem 
Coronavirus  SARS- CoV- 2 zur Wiederaufnahme der Tätigkeit 
im Gesundheitswesen sowie in Alten- und Pfl egeeinrichtungen 
und ambulanten Pfl egediensten sowie der Eingliederungshilfe 
nicht durchführt oder dem Arbeitgeber den Testnachweis nicht 
vorlegt.“

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 12. Februar 2023 in Kraft.

1 Ändert LVO vom 26. September 2022; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. B 2126 - 13 - 78
2 Online gestellt und eilverkündet am 9. Februar 2023 aufgrund des § 2 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über die Eilverkündung von Rechtsverordnungen in Gefahrenlagen 

und die Aufhebung erledigter Rechtsverordnungen. Fundstelle: https://www.regierung-mv.de/Landesregierung/sm/Service/Eilverk%C3%BCndung/ 

Verordnung der Landesregierung zur Änderung der Corona-LVO M-V1, 2

Vom 9. Februar 2023
Aufgrund

1. des § 32 Satz 1 und 2 in Verbindung mit § 28 Absatz 1 sowie mit den §§ 28b, 29, 30 Absatz 1 Satz 2 und 31 des Infektionsschutz-
gesetzes vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch Artikel 8b des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2793) 
geändert worden ist,

2. des § 28b Absatz 1 Satz 9 und 10 des Infektionsschutzgesetzes vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch Artikel 8b 
des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2793) geändert worden ist, und

3. des § 7 der COVID-19-Schutzmaßnahmen-Ausnahmenverordnung vom 8. Mai 2021 (BAnz AT 08.05.2021 V1), die zuletzt durch 
Artikel 2 der Verordnung vom 18. März 2022 (BGBl. I S. 478) geändert worden ist,

verordnet die Landesregierung:

Schwerin, den 9. Februar 2023
Für die Ministerpräsidentin

Die Ministerin für Bildung und Kindertagesförderung
Simone Oldenburg

Die Ministerin für Soziales,
Gesundheit und Sport

Stefanie Drese

Der Minister für Wirtschaft, 
Infrastruktur, Tourismus und Arbeit

Reinhard Meyer

Die Ministerin für Justiz,
Gleichstellung und Verbraucherschutz

Jacqueline Bernhardt

Der Minister für Inneres,
Bau und Digitalisierung

Christian Pegel

Die Ministerin für Bildung 
und Kindertagesförderung

Simone Oldenburg 

Der Minister für Klimaschutz,
Landwirtschaft, ländliche Räume

und Umwelt
Dr. Till Backhaus

Die Ministerin für Wissenschaft, Kultur,
Bundes- und Europaangelegenheiten

Bettina Martin



Tag der Ausgabe: Schwerin, den 20. Februar 2023 473Nr. 6

Artikel 1
Erste Änderung der Pfl ege und Soziales Corona-VO M-V

Die Pfl ege und Soziales Corona-VO M-V vom 1. Oktober 2022 
(GVOBl. M-V S. 539) wird wie folgt geändert:

1. § 2 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 3 werden die Sätze 2 bis 4 durch den folgenden 
Satz ersetzt:

„Der sozialen Isolation der Versorgten ist dabei entgegen-
zuwirken.“

b) Absatz 4 wird aufgehoben.

2. Nach § 3 Absatz 1 Satz 1 werden die folgenden Sätze einge-
fügt:

„Satz 1 Nummer 2 bis 5 gilt nicht für Personen, die typische 
Symptome einer Infektion mit dem Coronavirus SARS-CoV-2 
aufweisen und für Personen, bei denen in den letzten fünf 
Tagen vor Betreten der Einrichtung oder des Angebots eine 
Infektion mit dem Coronavirus SARS-CoV-2 durch Selbst-, 
Schnelltest oder Nukleinsäurenachweis nachgewiesen wurde. 
Die Begleitung Sterbender ist jederzeit zulässig; die fachli-
chen Empfehlungen des RKI zu erweiterten Infektionsschutz-
maßnahmen für die Sterbebegleitung in Einrichtungen der 
Pfl ege und der Gesundheitsversorgung und Ausnahmen von 
der Absonderungspfl icht sind zu beachten.“

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 12. Februar 2023 in Kraft.

1 Ändert VO vom 1. Oktober 2022; GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. B 2126 - 13 - 80
2 Online gestellt und eilverkündet am 10. Februar 2023 aufgrund des § 2 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über die Eilverkündung von Rechtsverordnungen in Gefahrenlagen 

und die Aufhebung erledigter Rechtsverordnungen. Fundstelle:  https://www.regierung-mv.de/Landesregierung/sm/Service/Eilverk%C3%BCndung/ 

Verordnung zur Änderung der Pfl ege und Soziales Corona-VO M-V1, 2

Vom 10. Februar 2023

Aufgrund des § 32 Satz 1 und 2 in Verbindung mit § 28 Absatz 1 sowie mit den §§ 28b, 29 und 30 Absatz 1 Satz 2 und 31 des Infek-
tionsschutzgesetzes vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch Artikel 8b des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I 
S. 2793) geändert worden ist, in Verbindung mit § 9 Absatz 1 Nummer 2 der Corona-Landesverordnung Mecklenburg-Vorpommern 
vom 1. Oktober 2022 (GVOBl. M-V S. 218), die zuletzt durch die Verordnung vom 9. Februar 2023 (GVOBl. M-V S. 472) geändert 
worden ist, verordnet das Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport:

Schwerin, den 10. Februar 2023

Die Ministerin für Soziales,
Gesundheit und Sport

Stefanie Drese



Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2023474 Nr. 6

IMPRESSUM: Herausgeber: Ministerium für Justiz, Gleichstellung und Verbraucherschutz, Puschkinstraße 19 – 21, 19055 Schwerin, Tel. (0385) 588-13497 und 
-13498 Verlag, technische Herstellung und Vertrieb: Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Wolters-Kluwer-Straße 1, 50354 Hürth, www.wolterskluwer.de, Kun-
denservice: Telefon (02631) 801-2222, E-Mail: info-wkd@wolterskluwer.com Bezugsbedingungen: Bezug nur beim Hersteller; Preis: Abonnement halbjährlich 
20,50 EUR, Abbestellungen bis 30.4. bzw. 31.10. jeden Jahres, Einzelbezug je angefangene 16 Seiten 1,25 Euro, vorliegende Ausgabe 1,25 Euro. Die Preise verstehen 
sich inklusive gesetzlicher Mehrwertsteuer und zuzüglich Versand.



Tag der Ausgabe: Schwerin, den 20. Februar 2023 475Nr. 6



Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2023476 Nr. 6


